
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 21/2004 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 765/2004 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έκδοση ψηφίσματος σχετικά με την αναγνώριση 
της FYROM με την ψευδονυμία «Δημοκρατία της 
Μακεδονίας» από την Αμερικανική Κυβέρνηση. 

 
       Σήμερα 22 Νοεμβρίου του έτους 2004 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 18-11-2004 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  29 μέλη. 
          Παρόντες                                            Aπόντες                            Παρόντες  Δημαρχιακοί  

                                                                                                           Πάρεδροι                                                                                                   
1. Χ. Γεωργιάδης Α. Παπαστεργίου Π. Ποταμόπουλος 
2. Α. Γκαμπέσης Η. Σοφιανίδης  
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ι. Καλαϊτζίδης   Απόντες Δημαρχιακοί 
6. Ν. Κεχαγιόγλου   Πάρεδροι 
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   -------- 
8. Ε. Γουναράς   Π. Πιτούλιας 
9. Ι. Ακριβόπουλος   Γ. Μανακούλης 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Κ. Μιχαηλίδης 
11. Θ.  Σιδηρόπουλος    
12. Γ. Τροχόπουλος ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 765/2004 
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά απόφασης αποχώρησε ο κ. Γ. Ορφανίδης. 

2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 767/2004 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Γ. Ορφανίδης και αποχώρησε ο κ. Χ. 
Γεωργιάδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 769/2004 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Ι. Κουρουζίδης. 
4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 771/2004 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. Καλαϊτζίδης, Σ. Κρομμύδας, Γ. 
Μιχαηλίδης. 
5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ.772/2004 απόφασης 

14. Μ. Σακαλής 
15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Χ. Ντόβας 
17. Σ. Κρομμύδας 
18. Β. Ρήσσου 
19. Κ. Χιονίδης 
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
21. Ι. Κουρουζίδης αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Γκαμπέσης, Α. Δελαβερίδης. 

5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 773/2004 απόφασης 
προσήλθαν οι κ.κ. Α. Γκαμπέσης, Ι. Καλαϊτζίδης, Γ. 
Μιχαηλίδης, Κ. Πουλασουχίδης. 
6) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 774/2004 απόφασης 
προσήλθαν οι κ.κ. Χ. Γεωργιάδης, Σ. Κρομμύδας, Μ. 
Γαβρίδης και αποχώρησε ο κ. Σ. Μηλιόπουλος. 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 775/2004 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Δ. Δάσκαλος. 
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 783/2004 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Δ. Δάσκαλος. 
9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 784/2004 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Γ. Μιχαηλίδης. 
10) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 798/2004 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Γ. Μιχαηλίδης και αποχώρησε ο κ. Γ. 
Ορφανίδης. 
11) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 801/2004 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Γ. Μιχαηλίδης. 

22. Μ. Γαβρίδης 
23. Δ. Δάσκαλος 
24. Α. Δελαβερίδης 
25. Γ. Μιχαηλίδης 
26. Σ. Μηλιόπουλος 
27. Κ. Πουλασουχίδης 
28. Α. Τσιάρας 
29. Γ. Ορφανίδης 



 
 
 Στη συνέχεια αφού δέχθηκε το συμβούλιο να συζητήσει και αποφασίσει για το 
παρακάτω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη και το οποίο έκρινε 
ως κατεπείγον ο πρόεδρος έδωσε το λόγο στον Δήμαρχο, ο οποίος είπε στο 
συμβούλιο ότι:  

Δήμαρχος: Προτείνω ως σχέδιο του ψηφίσματος, αυτό που εξέδωσε με 
πρωτοβουλία του ο Δήμαρχος Θεσσαλονίκης και το απέστειλε σε όλους τους Δήμους 
της Μακεδονίας. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 

Γαβρίδης: Θα ήθελα να διαβαστεί το ψήφισμα και να ενημερωθεί το Σώμα. 
Πρόεδρος: Σας το διαβάζω: «Παρασκευή 5 Νοεμβρίου 2004. Οι 

υπογράφοντες Δήμαρχοι και Πρόεδροι Κοινοτήτων της Ελληνικής Μακεδονίας 
εγκρίνουμε το ακόλουθο ομόφωνο ψήφισμα. 
1.- Καταδικάζουμε απερίφραστα την απόφαση της Αμερικανικής Κυβέρνησης να 
αναγνωρίσει αιφνιδιαστικά την γειτονική μας FYROM με την αλυτρωτική 
ψευδωνυμία «Δημοκρατία της Μακεδονίας». 
2.- Δηλώνουμε σταθερά, ότι εμείς οι Έλληνες Μακεδόνες, θα υπερασπισθούμε 
αποφασιστικά την ιδιοπροσωπεία μας, την ιστορία μας και την Εθνική μας 
ταυτότητα, που μας κατέστησε από αιώνων Ελλάδος Πρόφραγμα. 
3.- Λυπούμεθα ειλικρινά, ότι αυτή η έωλη προειλημμένη απόφαση της Αμερικανικής 
Διοίκησης, υπονομεύει τον διάλογο μεταξύ Ελλάδος και FYROM, την ενίσχυση του 
οποίου μόλις προ 2μήνου ζήτησε η ίδια η Ευρωπαϊκή Ένωση. 
4.- Προειδοποιούμε, ότι καμιά ψευδώνυμη ονομασία δεν είναι ικανή να διασώσει 
μακροπρόθεσμα την βιωσιμότητα της FYROM, που εφ΄ όσον δεν αλλάξει πολιτική, 
θα παραμείνει κράτος με σίγουρη ημερομηνία λήξης, αλλά συγχρόνως και 
βραδυφλεγής βόμβα στο μαλακό υπογάστριο της Βαλκανικής. 
5.- Καλούμε: 
α) Τον ΟΗΕ, να τηρήσει τις αποφάσεις 817 και 845 του Συμβουλίου Ασφαλείας. 
β) Την Ευρωπαϊκή Ένωση να παραμείνει σταθερή στις θέσεις που κατ΄ επανάληψη 
έχει διακηρύξει τα τελευταία χρόνια. 
γ) Τις Ελληνικές πολιτικές δυνάμεις να κρατήσουν αρραγές το Εθνικό μέτωπο. 
δ) Την Ελληνική Κυβέρνηση και την Αξιωματική Αντιπολίτευση, να διαμηνύσουν 
στην FYROM ότι δεν μπορεί να γίνει δεκτή στην Ευρωπαϊκή Ένωση με την 
αλυτρωτική ονομασία «Δημοκρατία της Μακεδονίας». Να υπενθυμίσουν στην 
FYROM, ότι το αίτημά της εξετάζεται το πρώτο εξάμηνο του 2005 και ότι για την 
ένταξή της απαιτείται η σύμφωνη γνώμη όλων των κρατών – μελών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. 
ε) Την Ελληνική Ομογένεια στην Αμερική και σε όλο τον κόσμο να 
δραστηριοποιηθεί, το δε Σ.Α.Ε. να αναλάβει συγκεκριμένες πρωτοβουλίες. 
Ο αγώνας πρέπει να συνεχισθεί μέχρι την τελική δικαίωση. 

Ορίστε τοποθετήσεις. 
Πουλασουχίδης: Δεν κατάλαβα κε Πρόεδρε γιατί πρέπει να κάνουμε διάκριση 

εκεί που λέει ελληνική κυβέρνηση και αξιωματική αντιπολίτευση; Να πούμε 
ελληνική κυβέρνηση και σύσσωμη η αντιπολίτευση ή με μία ενιαία διατύπωση 
ελληνική κυβέρνηση ή ελληνική πολιτεία. 

Γκαμπέσης: Επειδή πρόκειται για ευαίσθητα θέματα που διαχειρίστηκε η 
ελληνική πολιτεία και στο παρελθόν και θα έλεγα όχι με τον καλύτερο τρόπο, θεωρώ 
ότι αυτά τα ψηφίσματα για να έχουν και κάποιο νόημα πρέπει να είναι πιο απλά και 
λιτά. Επομένως ίσως να ήταν καλύτερο με δύο προτάσεις να πούμε αυτό που 
θέλουμε. Νομίζω ότι επειδή είναι λεπτοί οι χειρισμοί μήπως ενδεχομένως κάνουμε 
και κάποιο κακό. Θεωρώ ότι με δύο απλές παραγράφους θα μπορέσουμε να κάνουμε 
και ψήφισμα και να μη μπούμε σε λεπτομέρειες. 



Γαβρίδης: Πρώτον δεν μου ακούστηκε καλά η Ελληνική Μακεδονία γιατί για 
μας είναι μία η Μακεδονία που όπως ξέρω 3.000 χρόνια είναι ελληνική. 

Πρόεδρος: Αυτό δεν θα περιλαμβάνεται στο ψήφισμα αφού αποτελεί την 
εισαγωγή του, όπως τη συνέταξε ο κ. Παπαγεωργόπουλος, το ψήφισμα αρχίζει από το 
1. 

Γαβρίδης: Θα έπρεπε να μπει η έκφραση ‘πολιτική ηγεσία’. Πού θα 
κοινοποιηθεί το ψήφισμα, μόνο στις εφημερίδες; 

Δήμαρχος: Τα ψηφίσματα κοινοποιούνται σ΄ όλα τα κόμματα, στην 
κυβέρνηση, στη Βουλή και στον Τύπο. 

Πρόεδρος: Για να έχει ιδιαίτερη αξία κοινοποιείται και στην Αμερικάνικη 
Πρεσβεία. Επί των παρατηρήσεων του κ. Πουλασουχίδη που έχει και δίκιο τι θα πείτε 
κε Δήμαρχε; 

Δήμαρχος: Δέχομαι να γράψουμε και σύσσωμο τον πολιτικό κόσμο και να 
γίνει ομόφωνα δεκτό. 

Πρόεδρος: Δευτερολογίες. 
Γκαμπέσης: Είπα την άποψή μου για το ποιο θα ήταν ένα ιδανικό ψήφισμα. 

Δεν διαφωνώ με το υπάρχον αλλά θεώρησα ότι κάτι άλλο ίσως να ήταν καλύτερο. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Την εισήγηση και πρόταση του Δημάρχου. 
2.- Τις απόψεις των δημ. συμβούλων όπως αυτές αναπτύχθηκαν στη συζήτηση του 
παρόντος θέματος. 
3.- Την ανάγκη έκδοσης ψηφίσματος για την αναγνώριση της FYROM με την 
ψευδονυμία «Δημοκρατία της Μακεδονίας» από την Αμερικανική Κυβέρνηση. 
4.- Τις διατάξεις των άρθρων 97, 108 και 119 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

 Α) Εγκρίνει τη συζήτηση & λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα που δεν 
είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. 
 Β) Εγκρίνει την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος: 

ΨΗΦΙΣΜΑ 
 «Το Δημοτικό Συμβούλιο Βέροιας  

1. Καταδικάζει απερίφραστα την απόφαση της Αμερικανικής Κυβέρνησης 
να αναγνωρίσει αιφνιδιαστικά την γειτονική μας FYROM με την 
αλυτρωτική ψευδωνυμία «Δημοκρατία της Μακεδονίας». 

2. Δηλώνει σταθερά, ότι εμείς οι ΄Ελληνες Μακεδόνες, θα υπερασπισθούμε 
αποφασιστικά την ιδιοπροσωπεία μας, την ιστορία μας και την Εθνική 
μας ταυτότητα, που μας κατέστησε από αιώνων Ελλάδος Πρόφραγμα. 

3. Λυπάται ειλικρινά, ότι αυτή η έωλη προειλημμένη απόφαση της 
Αμερικανικής Διοίκησης, υπονομεύει τον διάλογο μεταξύ Ελλάδας και 
FYROM, την ενίσχυση του οποίου μόλις προ 2μήνου ζήτησε η ίδια η 
Ευρωπαϊκή Ένωση. 

4. Προειδοποιεί, ότι καμιά ψευδώνυμη ονομασία δεν είναι ικανή να 
διασώσει μακροπρόθεσμα την βιωσιμότητα της FYROM, που εφόσον δεν 
αλλάξει πολιτική, θα παραμείνει κράτος με σίγουρη ημερομηνία λήξης, 
αλλά συγχρόνως και βραδυφλεγής βόμβα στο μαλακό υπογάστριο της 
Βαλκανικής. 

5. Καλεί: 
α) Τον Ο.Η.Ε., να τηρήσει τις αποφάσεις 817 και 845 του Συμβουλίου 
Ασφαλείας. 
β) Την Ευρωπαϊκή ΄Ενωση να παραμείνει σταθερή στις θέσεις που κατ’ 
επανάληψη έχει διακηρύξει τα τελευταία χρόνια. 
γ) Τις Ελληνικές πολιτικές δυνάμεις να κρατήσουν αρραγές το Εθνικό 
μέτωπο. 



δ) Την Ελληνική Κυβέρνηση και σύσσωμο τον πολιτικό κόσμο, να 
διαμηνύσουν στην FYROM ότι δεν μπορεί να γίνει δεκτή στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση με την αλυτρωτική ονομασία «Δημοκρατία της Μακεδονίας». Να 
υπενθυμίσουν στην FYROM, ότι το αίτημά της εξετάζεται το πρώτο εξάμηνο 
του 2005 και ότι για την ένταξή της απαιτείται η σύμφωνη γνώμη όλων των 
κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
ε) Την Ελληνική Ομογένεια στην Αμερική και σε όλο τον κόσμο να 
δραστηριοποιηθεί, το δε Σ.Α.Ε. να αναλάβει συγκεκριμένες πρωτοβουλίες. 

Ο αγώνας πρέπει να συνεχισθεί μέχρι την τελική δικαίωση». 
 Γ) Το παραπάνω ψήφισμα να κοινοποιηθεί ως εξής: 
1. Αμερικανική Πρεσβεία 
2. Γενική Γραμματεία Υπουργικού Συμβουλίου 
3. Γραφείο Πρωθυπουργού 
4. Υπουργείο Εξωτερικών  
5. Βουλή των Ελλήνων 
6. Ελληνικά Πολιτικά Κόμματα 
7. Τοπικά Μ.Μ.Ε. 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  765/ 2004 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Σ. Μηλιόπουλος 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Α. Παπαστεργίου 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 
 Γ. Τροχόπουλος Α. Τσιάρας 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 
 Μ. Σακαλής Γ. Ορφανίδης 
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλιίδης   
 Π.  Ποταμόπουλος   
 Π.  Πιτούλιας   
 Γ. Μανακούλης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  26-11-2004 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 


